
 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
D.D. n.74 
 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER SOLI TITOLI, PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORIA A.A. 
2025/2026 VALIDA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO A TEMPO DETERMINATO 

PER LA DISCIPLINA 
DESIGN DEGLI AMBIENTI AFAM 088 (ex ABPR17) 

C.C.N.L. “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPARTO AFAM DEL 22/12/2025 
 

LA DIRETTRICE 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii., in particolare l’articolo 
35-ter rubricato “portale unico del reclutamento”, in cui è previsto che la pubblicazione delle 
procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del reclutamento 
https://www.inpa.gov.it/ esonera le amministrazioni pubbliche dall’obbligo di pubblicazione 
delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

VISTO        il Decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 
2013, n. 125, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione 
nelle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo unico delle 
disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 aprile 2024, n. 83, “Regolamento recante le 
procedure e le modalità per la programmazione e il reclutamento del personale docente e del 
personale amministrativo e tecnico del comparto AFAM”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n. 174, “Regolamento 
recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione europea ai posti di 
lavoro presso le amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”; 

VISTO il Decreto 9 novembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica, recante “Modalità di partecipazione ai concorsi pubblici per i soggetti con 
disturbi specifici dell'apprendimento”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” e ss.mm.ii., nonché il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati); 

VISTO il Decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante "Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna", a norma della Legge 28 novembre 2005, n. 246, art. 6; 

VISTA la Legge 5 novembre 2021, n. 162, recante “Modifiche al codice di cui al decreto legislativo 11 
aprile 2006, n. 198, e altre disposizioni in materia di pari opportunità tra uomo e donna in ambito 
lavorativo”; 

Prot. n. 0006297 anno 2026 del 09/03/2026



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
 
VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508, recante “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti 
superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali 
pareggiati”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132, “Regolamento recante 
criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 
musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO      il Decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 212, “Regolamento recante 
disciplina per la definizione degli ordinamenti didattici delle istituzioni di alta formazione 
artistica, musicale e coreutica, a norma dell'articolo 2, della legge 21 dicembre 1999, n. 508” e 
i relativi decreti attuativi; 

VISTO  il Decreto ministeriale 3 luglio 2009, n. 90, con il quale sono stati definiti i settori artistico-
disciplinari con le relative declaratorie e campi disciplinari di competenza dei Conservatori di 
musica e degli Istituti musicali pareggiati e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto ministeriale 12 febbraio 2025, n. 128, con il quale sono stati ridefiniti i settori 
artistico-disciplinari con le relative declaratorie per tutti i settori AFAM; 

VISTO il Decreto direttoriale 6 marzo 2025, n. 205, con il quale sono stati esplicitati i profili nei nuovi 
settori di cui al decreto ministeriale 12 febbraio 2025, n. 128; 

VISTA  l’offerta formativa dell’Accademia di Belle Arti di Roma; 
VISTO il Decreto Interministeriale del 9 luglio 2009 di equiparazione tra i diplomi di lauree vecchio 

ordinamento, lauree specialistiche (LS) ex D.M. 509/99 e lauree magistrali (LM) ex D.M. 270/04 
ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi; 

VISTO il Decreto Ministeriale 10 aprile 2019, n. 331, di equipollenza dei diplomi ex-ordinamentali con 
i diplomi accademici di secondo livello; 

VISTI i vigenti CC.CC.NN.LL. del comparto AFAM e in particolare il CCNL IR 2022-2024 sez. AFAM, 
sottoscritto il 23 dicembre 2025  

VERIFICATO l'esito negativo della ricognizione effettuata rispetto alla validità e/o capienza delle 
graduatorie nazionali, degli Elenchi A e B e di questa Accademia; 

VISTO   il Regolamento per il Reclutamento del Personale AFAM dell’Accademia di Belle Arti di Roma 
Decreto Presidenziale n. 263 del 31/10/2025;  

CONSIDERATO che occorre pertanto procedere con selezioni pubbliche secondo quanto disposto dal 
sopra richiamato DPR 83/2024; 

RITENUTO di dover procedere, quindi, alla formazione della relativa graduatoria di Istituto; 
VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Roma approvato dal MUR con D.D. n.228 del 

21/07/2004; 
VISTA      la delibera del Consiglio Accademico n.80 del 27/06/2025 di programmazione triennale dei      
               fabbisogni, ai sensi della nota MUR n. 7533 del 16 giugno 2025 e la delibera del Consiglio di     
               Amministrazione del 30/06/2025. 

DECRETA 

Art. 1 

Indizione di procedura selettiva 
 

1. È indetta una procedura selettiva pubblica, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria di 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
idonei destinatari di contratti annuali di lavoro a tempo determinato, rinnovabili per non più di  
due anni accademici, riferiti a cattedre a tempo pieno o definito, per il settore artistico 
disciplinare: 
 

Settore artistico- 
disciplinare Settore disciplinare Declaratoria Profilo 

 AFAM 088  
(ex ABPR17)  

 DESIGN DEGLI 
AMBIENTI 
 
 

I contenuti scientifico-disciplinari del 
settore riguardano i principi teorici, le 
metodologie e gli strumenti operativi 
nell’ambito della progettazione 
dell’architettura di interni, 
dell’allestimento espositivo della 
progettazione di esposizioni 
temporanee e museali, dell’arredo 
urbano, del design degli oggetti per 
l’arredamento di spazi pubblici e 
privati. I diversi indirizzi progettuali 
sono intesi quali ambiti di ricerca e di 
sperimentazione per lo sviluppo di 
progetti innovativi in relazione agli 
aspetti e alle problematiche sociali, 
culturali e ambientali, alle ragioni 
produttive e di mercato. Il settore 
considera i principi tecnici e i 
processi tecnologici, fornisce le 
conoscenze per la valutazione dei 
bisogni funzionali ed ergonomici 
considerando i diversi aspetti fisici, 
percettivi, cognitivi. I contenuti 
disciplinari permettono inoltre di 
comprendere ed elaborare le 
tendenze estetico-formali e di 
considerare l’evoluzione storica dei 
comportamenti e dei linguaggi 
riferibili alla cultura dell’abitare. Le 
discipline del settore curano in modo 
particolare la ricerca di soluzioni 
innovative sia per quanto riguarda 
l’ideazione, sia per quanto attiene 
all’articolazione dei percorsi 
espositivi e agli strumenti 
comunicativi.  

Allestimento degli 
spazi espositivi e 
Progettazione di 
allestimenti 
Si richiede: 
una approfondita 
conoscenza delle 
metodologie e delle 
pratiche finalizzate 
all’allestimento di 
uno spazio 
espositivo; una 
competenza e 
esperienza maturate 
nell’ambito della 
progettazione di 
allestimenti museali 
che comprenda la 
gestione del 
percorso, la 
progettazione 
illuminotecnica e la 
comunicazione; una 
conoscenza di 
software di disegno 
architettonico 3D. 
Architettura, pittura, 
scultura e arti minori; 
capacità di lettura 
dell’opera con focus 
su contesti, 
committenze e 
tecniche. 

 
 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
2. La graduatoria risultante dalla presente procedura ha durata di due anni dalla data di 

pubblicazione 
3. La graduatoria potrà essere utilizzata dall’Accademia di Belle Arti di Roma anche per 

l’attribuzione di incarichi di insegnamento con contratti di lavoro autonomo; di cui all’art. 10 del 
DPR 83/2024, per i campi disciplinari ricompresi nel SAD e nell’eventuale profilo oggetto del 
presente Bando. 

4. Per motivate ragioni, l’Accademia si riserva la facoltà di non stipulare alcun contratto. 
5. Il presente bando è pubblicato sul portale del reclutamento InPA, di cui all’art. 35-ter, D. Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 https://www.inpa.gov.it/. Il bando è inoltre pubblicato sul sito istituzionale 
del l’Accademia all’indirizzo https://abaroma.it/ e sul Portale dei concorsi AFAM 
https://www.afam.mur.gov.it. 

 
Art. 2 

Requisiti generali e specifici di ammissione 
 

1. Per la partecipazione alla procedura selettiva sono richiesti, a pena di esclusione, i seguenti 
requisiti generali: 

a. Cittadinanza italiana, con equiparazione ai cittadini degli italiani non appartenenti alla 
Repubblica, oppure cittadinanza di uno degli stati membri dell'Unione Europea, oppure 
titolarità del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo, oppure titolarità dello 
status di rifugiato o dello status di protezione sussidiaria, ai sensi dell’art. 38, comma 3-bis, D. 
Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; possono partecipare anche cittadini extracomunitari purché in 
possesso di permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo; familiari di cittadini 
appartenenti all’Unione Europea con cittadinanza diversa da uno Stato membro dell’Unione ma 
titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente; cittadini titolari dello status 
di rifugiato o di protezione sussidiaria. Sono fatte salve le disposizioni di cui all’art. 1 del DPR 26 
luglio 1976, n. 752, in materia di conoscenza della lingua italiana; 

b. Età non inferiore ad anni 18 e non superiore ad anni 66; 
c. Idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni proprie del profilo professionale richiesto nel 

presente bando. L’Amministrazione ha facoltà di accertare l’idoneità fisica dei partecipanti 
utilmente collocati nella graduatoria di merito, in base alla normativa vigente. 

d. Godimento dei diritti civili e politici. 
e. Non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo. 
f. Essere in regola con le norme concernenti gli obblighi militari; 
g. Non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento. 
h. Non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento ovvero essere stato dichiarato decaduto da un impiego 
statale per produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile ai sensi dell’art. 127, 
comma 1, lett. d), del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
dello Stato, approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, o licenziato per giusta causa o 
giustificato motivo soggettivo dall’impiego presso una Pubblica amministrazione. 

i. Non aver riportato condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano 
l’interdizione dai pubblici uffici; 

j. Ai sensi dell'art. 3 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n. 174, i 
cittadini degli Stati membri dell'Unione europea devono, inoltre, possedere i seguenti requisiti: 

k. godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza; 
l. avere adeguata conoscenza della lingua italiana secondo quanto previsto anche dalla 

nota/circolare 7 ottobre 2013, n. 5274 (requisito richiesto anche per tutti gli altri candidati che 
non hanno la cittadinanza italiana); 

m. essere in possesso, fatta eccezione per la cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti 
per i cittadini della Repubblica.  

2. Per l’ammissione alla procedura selettiva è richiesto, inoltre, il possesso dei seguenti requisiti 
specifici: 

a. possesso di diploma accademico di secondo livello o di diploma del 
previgente ordinamento (se congiunto al possesso di diploma di scuola 
superiore) rilasciato dalle Istituzioni statali e non statali di cui all’articolo 1 
della legge 508/1999, dalle Istituzioni di cui all’articolo 11 del DPR 212/2005 
riconosciute dal Ministero, o titolo di studio equivalente rilasciato da 
Istituzioni di istruzione superiore estere, laurea magistrale (biennale, a ciclo 
unico o vecchio ordinamento) rilasciata da Università statali o non statali 
legalmente riconosciute o titolo equipollente. Per i titoli di studio conseguiti 
all’estero è richiesta la dichiarazione di equipollenza ai sensi della vigente 
normativa in materia, ovvero dichiarazione di inoltro della richiesta di 
dichiarazione di equipollenza al titolo di studio richiesto dal bando secondo 
la procedura di cui all’art. 38, co. 3, del D. lgs. 165/2001. 

b. Titolo di studi pertinente al settore artistico disciplinare, oggetto della 
selezione. 

c. Comprovata e documentata esperienza professionale  nell’ambito della 
disciplina oggetto della selezione. 

3. Detti requisiti di studio sono da dimostrare compilando la sezione “Titoli di studio, 
abilitazioni professionali, attestazioni e certificazioni (Legge 4/2013)” del portale InPA 
descrivendo nel campo “note” il dettaglio del titolo di studio conseguito.  

4. I requisiti sopra indicati dovranno essere posseduti alla data di presentazione della domanda di 
ammissione. I candidati sono ammessi con riserva di accertamento del possesso dei requisiti 
previsti. 

5. Non possono partecipare alla procedura: 
a. coloro che sono assunti con contratto a tempo indeterminato in una Istituzione AFAM; 
b. coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il 

Presidente, il Direttore, il Direttore amministrativo, un componente del Consiglio di 
amministrazione o del Consiglio accademico dell’Istituzione che ha bandito il concorso (o 
delle Istituzioni associate); 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
c. coloro che sono stati esclusi dall’elettorato attivo; 
d. coloro che sono stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione per persistente insufficiente rendimento; 
e. coloro che sono stati dichiarati decaduti da un impiego pubblico per aver conseguito 

l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 
f. coloro che hanno subìto un licenziamento disciplinare da un impiego pubblico; 
g. soggetti non in possesso della documentazione prevista dal presente bando. 

6. Tutti i candidati sono ammessi alla procedura con riserva di accertamento del possesso dei 
requisiti di cui al presente articolo. I requisiti richiesti dal presente articolo devono essere 
posseduti sia alla data di scadenza della presentazione delle domande sia all’atto della 
sottoscrizione del contratto di lavoro.  
 

Art. 3 
Modalità e termini per la presentazione delle domande 

 
1. La domanda di partecipazione alla selezione, redatta esclusivamente in forma telematica 

attraverso la piattaforma di inPA in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto 
di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, dovrà essere presentata entro le ore 
23:59 del 15° giorno successivo alla pubblicazione del bando sul portale del reclutamento 
InPA, di cui all’art. 35-ter, D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 https://www.inpa.gov.it/. 

2. La registrazione alla piattaforma informatica richiede necessariamente l’autenticazione con i 
servizi SPID, CIE, CNS o eIDAS. 

3. La domanda telematica andrà redatta compilando le Sezioni previste ed allegando eventuali 
documenti richiesti esclusivamente in formato elettronico PDF. 

4. I candidati devono presentare la documentazione inerente i titoli di studio conseguiti all’estero, 
con equipollenza già riconosciuta dall’autorità competente e i titoli di servizio esteri in copia 
autenticata e legalizzata dalle autorità consolari italiane, con traduzione in lingua italiana 
conforme al testo in lingua straniera. 

5. Non sono considerate valide le domande inviate con modalità diverse da quelle prescritte e 
quelle compilate in maniera difforme o incompleta rispetto a quanto stabilito nel presente 
Bando. 

6. La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha 
valenza di piena conoscenza ed accettazione delle condizioni in esso riportate e dei riferimenti 
normativi citati in premessa. 

7. Il contributo di partecipazione, non rimborsabile, è fissato in € 10,00. E’ pagabile direttamente 
in piattaforma InPA con il sistema PagoPA. 

8. È possibile, per il candidato, modificare o integrare la domanda fino alla data di scadenza del 
bando, anche se già precedentemente inviata. In tal caso, sarà presa in considerazione 
esclusivamente l'ultima domanda presentata in ordine di tempo. 

9. L'Amministrazione non si assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dovuta a 
inesatte indicazioni da parte dei candidati, a mancata o tardiva comunicazione di cambi di 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
indirizzo, nonché a eventuali disservizi imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
 

Art. 4 
Inammissibilità della domanda ed esclusione dalla procedura 

 
1. È inammissibile e comporta, pertanto, l'esclusione dalla procedura, la domanda che sia stata 

presentata oltre il termine perentorio previsto dall'art. 3 o con modalità diverse da quelle indicate. 
2. Sono esclusi dalla procedura i candidati privi dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2. 
3. L’esclusione è disposta, a seguito di valutazione e segnalazione da parte della Commissione di cui 

all’art. 7, dal Direttore dell’Istituzione con provvedimento motivato che può essere emesso in 
qualsiasi fase della procedura e che è comunicato via PEC all’indirizzo indicato dal candidato.   

 
Art.5 

Commissione giudicatrice 
 

1. La commissione giudicatrice è nominata con decreto del Direttore dell’Accademia di Belle Arti di Roma 
ed è composta da tre membri, di cui almeno uno esterno all’Accademia, individuati dal Consiglio 
accademico nell’ambito di una lista di almeno sei nominativi, proposta dalla competente struttura 
didattica, ove esistente, o, in mancanza, dal Direttore, di docenti a tempo indeterminato del sistema 
dell’Alta Formazione Artistica e Musicale, appartenenti al medesimo settore artistico-disciplinare per 
il quale è stata indetta la procedura concorsuale ovvero a un settore affine. Il Consiglio accademico 
può individuare nominativi di esperti esterni in mancanza di docenti di ruolo disponibili. 

2. Le dimissioni di un componente della commissione giudicatrice per sopravvenuti impedimenti 
devono essere adeguatamente motivate e documentate e hanno effetto dopo il decreto di 
accettazione da parte del Direttore. 

3. In caso di assenza di un commissario che si trovi impedito a rassegnare le dimissioni, il Direttore con 
proprio decreto può provvedere alla sostituzione del componente, dopo aver accertato le ragioni 
gravi. 

4. A tutti i componenti della commissione, si applica l’articolo 11, comma 1, del Decreto del Presidente 
della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 in merito alle incompatibilità. 

 
Art.6 

Valutazione dei titoli 
 

La Commissione ai fini della formulazione della graduatoria di merito predetermina i criteri e 
le procedure per la valutazione dei titoli prodotti attenendosi alle tabelle che seguono. 
 

1. Gli eventuali titoli di studio ulteriori rispetto a quello previsto come titolo d'accesso sono così 
valutati: 

 
 
 
 
 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
Tabella A 
 

Titoli di studio ulteriori a quello che consente l’accesso  
 

Fino ad un 
massimo di punti 
10 

1) Diploma del previgente ordinamento* o diploma accademico di II livello 
rilasciato dalle Istituzioni statali e non statali di cui all’art. 1 della legge 
508/1999, dalle Istituzioni di cui all’art. 11 del DPR 212/2005 
riconosciute dal Ministero, o titolo di studio equivalente rilasciato da 
Istituzioni di istruzione superiore estere, laurea magistrale (biennale, a 
ciclo unico o vecchio ordinamento) rilasciata da Università statali o non 
statali legalmente riconosciute o titolo equipollente. 

2) per ogni dottorato di ricerca rilasciato da Università statali e non statali 
legalmente riconosciute, italiane ed estere o titoli di cui all’art. 3, 
comma 1, lett. d), del DPR 212/2005. 

3 punti per ogni 
titolo 

3) per ogni Master di I o II livello o titolo di specializzazione, pertinente al 
SAD oggetto della procedura, rilasciato dalle Istituzioni statali e non 
statali di cui all’art. 1 della legge 508/1999, dalle Istituzioni di cui all’art. 
11 del DPR 212/2005 riconosciute dal Ministero, o titolo di studio 
equivalente rilasciato da Istituzioni di istruzione superiore estere, da 
Università statali o non statali legalmente riconosciute, compreso ogni 
altro titolo di specializzazione o perfezionamento post lauream di cui 
all’art. 3, comma 1, lett. c) ed e), del DPR 212/2005. 

1 punto per ogni 
titolo annuale 
2 punti per ogni 
titolo pluriennale 

 
* Il diploma del previgente ordinamento di cui alla tabella sopra verrà valutato al punto 1) solo se 
congiunto al possesso di diploma di scuola secondaria superiore da indicare compilando la sezione 
“Titoli di studio, abilitazioni professionali, attestazioni e certificazioni (Legge 4/2013)” del portale InPA. 
 

2. Titoli di servizio (fino a un massimo di punti 20) : 

a. Servizio prestato nelle Accademie di Belle Arti Statali o legalmente riconosciute, per lo stesso 
insegnamento cui si riferisce la graduatoria ovvero per insegnamento affine nella denominazione 
e nei contenuti artistico - didattico - scientifici (tale affinità dovrà essere motivata dalla 
commissione giudicatrice). È valutato anche il servizio prestato con contratti di collaborazione o 
di prestazione d'opera intellettuale purché stipulati a seguito di procedura selettiva pubblica: 
• per ogni anno accademico, con servizio prestato per almeno 180 giorni compresi i giorni 

effettivi di esame o con contratto di almeno 180 ore: PUNTI 3,60; 
• per ogni mese o frazione superiore a 15 giorni o per ogni contratto di almeno 30 ore: PUNTI 

0,60 (FINO A UN MAX. DI P. 3,60); 

b. Servizio prestato nelle Accademie di Belle Arti statali o legalmente riconosciute, per 
insegnamento diverso da quello cui si riferisce la graduatoria o non affine nella denominazione e nei 
contenuti artistico - didattico - scientifici (la non affinità dovrà essere motivata dalla commissione 
giudicatrice). È valutato anche il servizio prestato con contratti di collaborazione o di prestazione 
d'opera intellettuale purché stipulati a seguito di procedura selettiva pubblica:  

• per ogni anno accademico, con servizio prestato per almeno 180 giorni compresi i giorni 
effettivi di esame o con contratto di almeno 180 ore: PUNTI 1,80; 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
• per ogni mese o frazione superiore a 15 giorni o per ogni contratto di almeno 30 ore: PUNTI 

0,30 (FINO A UN MAX. DI P. 1,80); 
 

3. In relazione alla valutazione dei titoli di servizio si evidenzia che: 
a. La valutazione si riferisce ai singoli anni accademici; 
b. Per la valutazione del servizio deve essere precisata la natura e la durata. In particolare, per 

i contratti di collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi dell’art. 1, commi 284-287, 
Legge n. 160/2019, deve essere precisata la natura, il numero di ore e il riferimento alla 
procedura selettiva pubblica; 

c. Il servizio prestato nelle Istituzioni non statali di cui all’art. 11 del D.P.R. 212/2005 deve 
riferirsi a corsi autorizzati dal Ministero nell’a.a. di prestazione del servizio; 
 

4. La documentazione relativa al servizio didattico prestato presso Istituzioni europee di pari livello 
nell’ambito della Comunità Europea a pena di esclusione dalla valutazione del servizio dichiarato, 
dovrà essere corredata da una dichiarazione dell’Istituzione presso la quale è stato svolto il servizio, 
redatta in lingua originale e tradotta in inglese, attestante: che il servizio dichiarato è stato svolto per 
attività di docenza nel livello di studio ISCED 6 (Primo ciclo – Bachelor o livello equivalente EQF-6) o 
ISCED 7 (Secondo ciclo – Master o livello equivalente EQF-7), con indicazione del periodo e/o le ore 
effettivamente svolte. 
5. Per le attività di produzione artistica, culturale e professionale il candidato potrà presentare 

fino a un massimo di 20 titoli nel corso di tutta la propria carriera. Saranno valutati soltanto i titoli 
strettamente attinenti al SAD e al profilo di cui al presente Bando. 

Tabella B 
 

Attività di produzione artistica, pubblicazioni, altri titoli culturali 
e professionali attinenti al SAD  
(da dimostrare compilando le relative sezioni del portale InPA: 
Articoli e pubblicazioni, Corsi convegni congressi, Altro) 

Fino ad un massimo di punti 
70 

Presentazione massima 
di 20 (venti) titoli  

 
• Ideazione e realizzazione di allestimenti museali, comprensive 

della gestione del percorso, della progettazione illuminotecnica 
e della comunicazione; 

• Ideazione e realizzazione di allestimenti di mostre, spettacoli ed 
eventi, comprensive della gestione del percorso, della 
progettazione illuminotecnica e della comunicazione; 

• Pubblicazioni attinenti alla disciplina oggetto del bando; 
• Esperienza professionale non didattica attinente al Settore 

artistico disciplinare oggetto di concorso. 

 

Inclusione in graduatoria di merito in pubblico concorso per esami e titoli 
nelle Accademie di Belle Arti e nelle Università legalmente riconosciute, 
per lo stesso insegnamento cui si riferisce la graduatoria; 

PUNTI 5,00 

inclusione in graduatoria di merito in pubblico concorso per esami e titoli 
nelle Accademie di Belle Arti e nelle Università legalmente riconosciute, 
per insegnamento affine a quello cui si riferisce la graduatoria 

PUNTI 2,50 

 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
6. La valutazione delle “Attività di produzione artistica, pubblicazioni, altri titoli culturali e professionali” 
avverrà da parte della Commissione giudicatrice di cui all’art. 7.  
7. In relazione ai titoli artistici, culturali e professionali, si precisa che: 

a. i 20 titoli artistico-culturali e professionali elencati dal candidato sono valutabili fino a un 
massimo di 70 punti; 

b. la commissione giudicatrice procede ad attribuire ai predetti 20 titoli elencati dal candidato 
una valutazione con punteggio unico corredata di descrizione sintetica; 

c. il punteggio assegnato dalla commissione ai titoli artistici coerentemente con i criteri di 
valutazione determinati dalla commissione stessa è insindacabile nel merito; 

d. ai fini della valutazione sarà preso in considerazione l’elenco analitico di massimo 20 titoli, a 
cura del candidato compilando le sezioni “Articoli e pubblicazioni, Corsi convegni congressi, 
Altro” del portale InPA;  

 
8. Non sono valutabili i titoli di studio e di servizio che risultino non veritieri a seguito dei controlli 
operati dalla Commissione. Le autodichiarazioni mendaci o la produzione di documenti falsi 
comportano l’esclusione dalla procedura, la decadenza dalla graduatoria e sono perseguibili ai sensi 
della normativa vigente. 
9. Tutta la documentazione prodotta deve essere agevolmente valutabile dalla Commissione, ossia 
essere scritta in lingua italiana oppure accompagnata da una traduzione a cura del candidato: la 
Commissione si riserva di verificare l’esattezza delle traduzioni presentate. Qualora le traduzioni si 
rivelassero alterate nei contenuti, la domanda verrà considerata nulla. 
10. Qualora un titolo non sia adeguatamente documentato, la sua valutazione sarà nulla. 
11. Con riguardo ai titoli artistico-culturali e professionali, la Commissione ha facoltà, ove ritenuto 
necessario ai fini di una congrua valutazione, di richiedere al candidato l’esibizione degli originali o di 
riproduzioni dei titoli dichiarati, assegnando a tal fine dieci giorni per la consegna. La documentazione 
richiesta dalla Commissione si considera prodotta in tempo utile se spedita entro i termini dalla stessa 
indicati. L’intempestiva produzione dei titoli determina l’impossibilità per la Commissione di tenerne 
conto. 
12. Le dichiarazioni sottoscritte e prodotte ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, possono 
essere in qualsiasi momento sottoposte a ulteriori approfondimenti e/o al controllo di veridicità ai sensi 
degli artt. 71 e 72 del D.P.R. 445/2000. 
13. Ferme restando le eventuali sanzioni penali di cui all'art. 76 del D.P.R. 445/2000, qualora dal 
controllo sopra citato emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il candidato decade 
dal beneficio conseguente alla dichiarazione non veritiera, fatto salvo quanto previsto dall'art. 71 
comma 3 del citato D.P.R. 445/2000. 
 

Art. 7 
Criteri di valutazione e idoneità 

 
1. I criteri specifici di valutazione coerenti con il bando e nello stesso non dettagliati sono determinati 

dalla Commissione all’atto del suo insediamento e pubblicati almeno 5 giorni prima dell’inizio 
della valutazione nel sito istituzionale. 

 
2 La Commissione può attribuire un massimo di 100 punti come di seguito: 

- Per titoli di servizio e di studio: massimo 30 punti 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
- Per titoli artistici e professionali: massimo 70 punti 

I titoli saranno valutati se posseduti alla data della scadenza del bando. 
L'idoneità è acquisita con punteggio pari o superiore a 45 punti per i titoli artistico-culturali e 
professionali. 
I giudizi della Commissione sono insindacabili. 

 
Art.8 

Titoli di preferenza a parità di merito 
 

I titoli di precedenza e/o preferenza devono essere posseduti entro il termine di scadenza per la 
presentazione della domanda di ammissione al concorso ed essere dichiarati nell’apposito modulo 
elettronico di presentazione della domanda sotto la propria responsabilità e consapevolezza delle 
conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi del DPR n. 445/2000.  
I/Le candidati/e che intendono far valere i titoli di preferenza dovranno dichiararlo all’interno della 
domanda, nell’apposita sezione “Titoli di preferenza (DPR 82/2023)” del modulo elettronico di 
presentazione della domanda del portale inPA. A parità di titoli e di preferenza, e in assenza di ulteriori 
benefici previsti da leggi speciali, l’ordine dei titoli di preferenza è quello previsto dall’art.5 c.4 del D.P.R. 
n. 82/2023. 
 

Art.9 
Pubblicazione e approvazione della graduatoria 

 
1. Al termine della valutazione, per ciascuna disciplina, la relativa Commissione formerà la 

graduatoria dei candidati ritenuti idonei secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo. 
Non saranno pubblicati i dati personali dei candidati non idonei il cui elenco sarà pubblicato 
facendo riferimento al solo codice identificativo InPA. 

2. In caso di parità di punteggio, precede il candidato più giovane. 
3. La graduatoria provvisoria è pubblicata sul sito dell’Accademia www.abaroma.it e sul sito inPA 

www.inpa.it ed è immediatamente efficace. Eventuali reclami per errori materiali potranno essere 
presentati, tramite PEC, entro 5 giorni dalla data di pubblicazione delle graduatorie provvisorie. 

4. Dopo l’esame dei reclami e l’adozione, anche d’ufficio, di eventuali rettifiche, la graduatoria 
definitiva sarà pubblicata sul sito dell’Accademia www.abaroma.it e sul sito del MUR AFAM alla 
sezione bandi www.afam.mur.gov.it e sul sito inPA www.inPA.it. 

5. La graduatoria definitiva resterà valida due anni a partire dalla data di pubblicazione. 
6. Sulla base della graduatoria degli idonei, l’Accademia si riserva la possibilità di individuare gli 

eventuali incaricati. Resta inteso che gli stessi saranno individuati con riserva: in ogni momento, 
infatti, con decreto motivato del Direttore, anche successivamente alla valutazione dei titoli, potrà 
essere disposta l’esclusione dalla graduatoria per difetto dei requisiti prescritti. 
 

Art. 10 
Sintesi impiego e trattamento economico 

 
1. Gli incaricati, ove individuati, saranno destinatari di contratti a tempo determinato ai sensi del 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto delle Istituzioni dell’Alta Formazione 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
Artistica e Musicale (AFAM). 

2. L’insegnamento si svolgerà prevalentemente nei locali dell’Accademia. L’impegno orario, le 
modalità di realizzazione delle lezioni e gli obiettivi formativi dovranno essere concordati con la 
struttura didattica di riferimento e con la Direzione. 

3. Il vincitore o l'idoneo che non assume servizio senza giustificato motivo entro il termine stabilito, 
decade dalla assunzione e dalla graduatoria. Qualora il vincitore o l'idoneo assuma servizio, per 
giustificato motivo, con ritardo sul termine prefissatogli, gli effetti economici decorrono dal 
giorno di presa di servizio (DPR 487/1994, art. 17, comma 3). Il depennamento è previsto anche 
in caso di cessazione anticipata, rispetto alla scadenza del contratto, del rapporto di lavoro. La 
decadenza si applica solo nei casi di contratto o rinnovo annuale. 

4. La stipula di contratti ai sensi dell'art. 273 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, è 
subordinata alla programmazione annuale effettuata dal Consiglio d'amministrazione. 

 
Art. 11 

Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241 del 07-08-1990 e successive integrazioni e modificazioni, il 
responsabile del procedimento è il Direttore amministrativo dell’Accademia di Belle Arti di Roma, Dott. 
Francesco Salerno. 
 

Art. 12 
Ricorsi 

 
Avverso i provvedimenti che dichiarino l’inammissibilità della domanda di partecipazione alla 
procedura selettiva, l’esclusione della stessa, nonché nei confronti della graduatoria definitiva è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione. 
I candidati che hanno un ricorso pendente avverso provvedimenti della procedura selettiva in atto, 
vengono inseriti nella relativa graduatoria con riserva ed avranno titolo alla stipulazione del Contratto a 
Tempo Determinato soltanto al momento in cui la riserva verrà sciolta in senso favorevole nei loro 
confronti nel corso dell’anno accademico 
 

Art. 13 
Trattamento dati personali 

 
Ai sensi del Regolamento EU GDPR 679/2016 e Decreto Legislativo 101/2018 e ss. mm. ii, i dati 
personali forniti dai candidati saranno raccolti presso la segreteria amministrativa di questa Istituzione 
per le finalità di gestione del concorso e saranno trattati anche successivamente all’eventuale 
instaurazione del rapporto di lavoro per le finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. I dati 
trattati con strumenti informatici e cartacei saranno comunicati a soggetti terzi solo nei casi 
espressamente previsti per legge o regolamento ed il loro trattamento è improntato al rispetto dei 
principi sanciti nel GDPR 679/2016, in particolare riservatezza e responsabilizzazione. 
L’interessato gode dei diritti di cui al citato Regolamento dell’art. 15 all’art.22: accesso, cancellazione, 
durata, opposizione, portabilità, rettifica, limitazione e reclamo diretto al Garante. Tali diritti potranno 
essere fatti valere nei confronti di questa Istituzione secondo la normativa vigente. 
La sottoscrizione e l’invio dell’istanza di partecipazione alla selezione disciplinata dal presente avviso 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
comporta a tutti gli effetti di legge l’accettazione e l’autorizzazione al trattamento dei propri dati 
personali e sensibili per le finalità e con le modalità previste e descritte nel presente articolo. 
 
 

Art.14 
Pubblicità 

 
Tutti gli atti della selezione pubblica (bando, comunicazioni integrative, decreti di costituzione delle 
Commissioni valutatrici, graduatorie provvisorie e definitive) sono pubblicati,  sul sito Internet 
dell’Accademia di Belle Arti di Roma www.abaroma.it , sul sito https://afam.miur.it e nel portale unico 
del reclutamento Pubblica Amministrazione www.inpa.gov.it. 
 

Art.15 
Norme finali e di rinvio 

 
1. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando valgono, per quanto applicabili, le 
disposizioni vigenti in materia di accesso agli impieghi nella pubblica amministrazione. 
 
 
Allegati al bando  
All.1 -  Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art.13 del Regolamento (UE) 
679/2016 
 
 
 
 
La Direttrice 
Prof.ssa Cecilia Casorati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
 

Allegato 1 

 
Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art.13 del Regolamento (UE) 679/2016 
a) Identità e dati di contatto del Titolare del trattamento. 
Titolare del trattamento è l’Accademia di Belle Arti di Roma, con sede legale in via di Ripetta, 222- Roma. 
Sarà possibile contattare il Titolare del trattamento utilizzando i seguenti recapiti: tel. 06 322 7025 / 06 
322 7036 abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it  
b) Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati. 
Il Titolare del trattamento ha nominato, quale Responsabile per la protezione dei dati, Dott. Ing. Marco 
Montironi email: privacy@abaroma.it. 
c) Contitolare del trattamento 
Il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), con sede in Viale Trastevere n. 76, 00153 Roma è 
contitolare del trattamento relativo la ricerca di personale docente che avviene attraverso bandi, indetti 
dall’istituto per conto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca medesimo e il relativo 
inserimento nelle graduatorie. Al Titolare, nell’accordo di contitolarità, è dato il compito di fornire a tutti 
gli interessati adeguata informativa per il trattamento dei dati personali. Al Titolare è dato compito, 
altresì, di provvedere agli obblighi previsti dal Regolamento (UE) 679/2016 nonché delle altre 
disposizioni in materia di protezione di dati personali, garantendo all’interessato l’esercizio dei diritti di 
seguito indicati. 
d) Finalità e base giuridica del trattamento. 
I Suoi dati, raccolti per l’iscrizione al concorso pubblico o successivamente acquisiti, saranno trattati 
per finalità di reclutamento e selezione del personale in ottemperanza della normativa nazionale vigente 
in materia di pubblici concorsi. In funzione del canale utilizzato dal Candidato per intrattenere rapporti 
col Titolare del trattamento le modalità di trattamento potranno essere cartacee, informatizzate, 
telefoniche e telematiche. In ottemperanza del D.P.R. nr. 445/2000 e SS. MM. il Titolare potrà effettuare 
controlli a campione delle dichiarazioni sostitutive di certificazione. 
e) Tipologia di dati personali trattati 
Anche Suoi dati personali classificati come appartenenti a categorie particolari (s’intendono quelli 
idonei a rivelare l’origine razziale o etnica, opinioni politiche, convinzioni religiose o filosofiche, 
appartenenza sindacale, dati genetici, dati biometrici, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o 
all’orientamento sessuale della persona) nonché, eventualmente, dati giudiziari nell’ambito di 
procedure concorsuali o per i conseguenti procedimenti, qualora inseriti nelle informazioni da Lei 
fornite, possono essere oggetto di trattamento da parte dell’Accademia. Tali dati possono essere trattati 
solo previo il Suo specifico consenso espresso in forma scritta. 
f) Categorie di destinatari dei dati personali 
I Suoi dati potranno essere comunicati unicamente a coloro che sono direttamente preposti a funzioni 
inerenti alla gestione della procedura selettiva, e del rapporto di lavoro, quali specifiche commissioni, 
personale dell’Accademia appositamente autorizzato e soggetti terzi, quali organizzazioni sindacali, 
della consulenza del lavoro, della elaborazione dati, della formazione e della salute e sicurezza sul 
lavoro, altri Conservatori, Accademie, Università e scuole, amministrazioni pubbliche ed enti interessati 
alla posizione giuridico-economica, previdenziale ed assistenziale del collaboratore. Il conferimento dei 
dati richiesti è obbligatorio per le finalità sopraindicate; il loro mancato conferimento non permetterà 
all’Accademia di effettuare le verifiche previste dalle vigenti procedure interne e, di conseguenza, si 
determinerà l’impossibilità di svolgere le attività ritenute necessarie per gli scopi di selezione del 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 
personale. Al fine di informare i candidati circa l’esito della procedura selettiva, i suoi dati personali 
potranno essere diffusi mediante pubblicazione sul sito web dell’Accademia e sul sito del MUR, in 
esecuzione di quanto previsto dal presente bando di gara. In applicazione del D.lgs. 82/2005 “Codice di 
Amministrazione Digitale” e SS.MM. i documenti inviati all’Accademia potranno essere soggetti a 
digitalizzazione mediante registrazione su protocollo informatico. 
g) Durata della conservazione dei dati personali 
I Suoi dati personali verranno conservati per il tempo strettamente necessario alla valutazione. 
L’Accademia restituirà l’eventuale documentazione allegata alla domanda (alla scadenza dei termini 
per gli eventuali ricorsi) mediante ritiro diretto da parte dell’interessato o da persona da egli 
specificatamente delegata. Decorsi 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione delle graduatorie 
definitive, l’Accademia non assume più alcuna responsabilità per la custodia della documentazione 
inviata. 
h) Diritti dell’interessato 
In qualsiasi momento Lei ha diritto di richiedere al Titolare l’accesso ai Suoi dati (conferma 
dell’esistenza di dati che La riguardano, della loro origine), nonché la rettifica, l’aggiornamento o la 
cancellazione degli stessi nei casi e nei modi previsti dalla legge. Le verrà fornito riscontro entro 30 giorni 
in forma scritta (salvo Sua specifica richiesta di riscontro orale), anche con mezzi elettronici. Ha inoltre 
diritto a richiedere la limitazione del trattamento ovvero di opporsi allo stesso. Potrà infine richiedere la 
portabilità dei Suoi dati verso un altro titolare. Laddove Lei ritenga che i Suoi dati siano stati trattati in 
modo illegittimo, ha il diritto di rivolgersi all’Autorità di Controllo per proporre reclamo. Il conferimento 
dei Suoi dati al Titolare è obbligatorio per poter correttamente gestire e valutare il Suo profilo 
professionale (finalità di cui al punto c); il mancato conferimento comporterà l’impossibilità di 
continuare la procedura. 
k) Processi decisionali automatizzati 
Il Titolare non utilizza in alcun modo processi decisionali automatizzati che riguardano i Suoi dati 
personali. 
 
 
 


		2026-03-09T18:40:40+0100
	Cecilia Casorati




